
   

 
Comune di 

MONTESCUDO – MONTE COLOMBO 
PROVINCIA DI RIMINI 

 
 

 

 

  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SEGRETARIO COMUNALE 

n. 312 del 09/08/2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 
COPERTURA DI N. 2 POSTI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO – CONTABILE AREA DEGLI ISTRUTTORI DA ASSEGNARE ALL’AREA 
SEGRETERIA - AFFARI GENERALI E ALL’AREA FINANZIARIA, TRIBUTI E PERSONALE. 
INTEGRAZIONE DEL BANDO PER ADEGUAMENTO RISERVA POSTO ALLE FORZE 
ARMATE EX ARTT. 678 E 1014 DEL D.LGS. N. 66/2010 E SS.MM.II.. 

 
Premesso che: 
 
-con legge regionale 23.11.2015, n. 21 è stato istituito il Comune di Montescudo – Monte Colombo 
mediante fusione dei Comuni di Montescudo e Monte Colombo, a decorrere dal 1° gennaio 2016; 
-il 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le elezioni amministrative, a seguito delle quali è stato 
proclamato Sindaco il Dott. Gian Marco Casadei; 
-con delibera del Consiglio Comunale n.72 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;  
-con delibera del Consiglio Comunale n.53 del 20/10/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il DUP per il triennio 2024-2026 ai sensi dell’art. 170 del T.U.E.L.; 
-con delibera della Giunta n.102 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, sono state 
assegnate ai responsabili di Area le risorse iscritte a Bilancio. 
 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 261 del 28/06/2024 e la successiva 

determinazione n. 289 del 30/07/2024 con cui veniva approvato lo schema del bando del concorso 

indicato in oggetto, con contestuale indizione della relativa procedura selettiva; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 678, comma 9, del D.Lgs. n. 66/2010 così recita: “Le riserve di posti di cui all’articolo 

1014 si applicano anche agli ufficiali di complemento in ferma biennale e agli ufficiali in ferma 

prefissata che hanno completato senza demerito la ferma contratta.”; 

- l’art. 1014, comma 1, del medesimo Decreto legislativo così recita: “A favore dei volontari 

in ferma breve e ferma prefissata delle Forze armate congedati senza demerito ovvero durante il 

periodo di rafferma, nonché dei volontari in servizio permanente ..omissis…..è riservato: 

a) il 30 per cento dei posti nei concorsi per l’assunzione di personale non dirigente nelle 

pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, e successive modificazioni nonché nelle aziende speciali e nelle istituzioni di cui 

al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

b) il 20 per cento dei posti nei concorsi per l’accesso alle carriere iniziali dei corpi di polizia 

municipale e provinciale; 

- il successivo comma 4 così recita: “Se le riserve di cui al comma 1 non possono operare 

integralmente o parzialmente perché danno luogo a frazioni di posto, tali frazioni si cumulano con 

le riserve relative ai successivi concorsi per l’assunzione di personale non dirigente banditi dalla 

medesima Amministrazione…ovvero sono utilizzate nei casi in cui si procede a ulteriori 

assunzioni attingendo alla graduatoria degli idonei”; 

 



DATO ATTO che, in base al combinato disposto degli articoli 678 e 1014 del D.Lgs. n. 

66/2010 “Codice dell’Ordinamento Militare”, il Comune di Montescudo – Monte Colombo ha 

maturato, a favore dei militari volontari delle Forze Armate congedate senza demerito, una quota di 

riserva pari ad una unità (1.2), essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva superiore 

all’unità; 

 

RITENUTO di doversi conformare al vigente dettato normativo attraverso l’inserimento di 

una quota di riserva pari ad una unità per il personale FF.AA. congedato senza demerito adeguando, 

allo scopo, il Bando di concorso pubblico approvato con le precedenti citate determinazioni n. 261 

del 28/06/2024 e n. 289 del 30/07/2024; 

 

REPUTATO, pertanto, necessario ed opportuno di dover procedere alla modifica dell’art. 2 

comma 1 “RISERVA DI LEGGE” del Bando di concorso in oggetto, con il seguente testo:  

“Ai sensi dell’art. 1014 comma 4 e dell’art. 678 comma 9 del D.Lgs. n. 66/2010, con il presente 

concorso all’interno del Comune di Montescudo – Monte Colombo essendosi determinato un 

cumulo di frazioni di riserva pari/superiore all’unità, un posto in concorso è riservato 

prioritariamente a volontario delle FF.AA.”. La suddetta riserva si applica anche per le eventuali 

assunzioni a tempo determinato. I candidati aventi requisiti di tale riserva dovranno, pena la non 

applicazione della riserva stessa, dichiarare nella domanda di ammissione la tipologia di ferma 

volontaria effettuata e il relativo periodo. Alla domanda dovrà essere allegata la relativa 

documentazione.  
 

DATO ATTO che nel caso di assenza di idonei in graduatoria appartenenti alla suddetta 

categoria riservataria nella misura del 30 per cento dei posti banditi, l’obbligo di riserva si intende, 

comunque, assolto; 

 

DATO ATTO, altresì, che:  

- coloro che intendono avvalersi della riserva dei posti di cui in parola devono farne 

specifica ed espressa richiesta, 

- nel caso in cui sia stata già trasmessa la domanda di partecipazione e si intenda avvalersi 

della riserva è necessario procedere con l’integrazione della stessa, 

- le domande pervenute prima della pubblicazione della presente rettifica sono, comunque, 

ritenute valide e, pertanto, integrabili; 

 

VISTI: 

- il Regolamento degli uffici e dei servizi,  

- il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle procedure selettive di accesso agli 

impieghi, 

 

RICHIAMATE: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 60 del 22.02.2024 con la quale veniva approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

 

DETERMINA 
 

 

1) Di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del 

medesimo, anche ai sensi dell’art.3, comma 1, della L. 241/1990 ss.mm.ii.; 

 



2) Di disporre, pertanto, l’adeguamento del bando di concorso pubblico, per esami, per 

l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 2 posti  di Istruttore Amministrativo – 

Contabile Area degli Istruttori da assegnare all’Area Amministrativa-Affari Generali e 

all’Area Finanziaria, Tributi e Personale approvato con la propria precedente 

determinazione n. 261 del 28/06/2024 e la successiva determinazione n. 289 del 30/07/2024, 

adeguandolo con l’inserimento della riserva di una unità a favore di militari delle Forze 

Armate congedati senza demerito, ai sensi del combinato disposto degli artt. 678 e 1014 del 

D.Lgs. n. 66/2010, modificando l’articolo 2, comma 1, “RISERVA DI LEGGE” del Bando 

di concorso in oggetto, con il seguente:  

“Ai sensi dell’art. 1014 comma 4 e dell’art. 678 comma 9 del D.Lgs. n. 66/2010, con il 

presente concorso all’interno del Comune di Montescudo – Monte Colombo essendosi 

determinato un cumulo di frazioni di riserva pari/superiore all’unità, un posto in 

concorso è riservato prioritariamente a volontario delle FF.AA.. La suddetta riserva si 

applica anche per le eventuali assunzioni a tempo determinato. I candidati aventi 

requisiti di tale riserva dovranno, pena la non applicazione della riserva stessa, 

dichiarare nella domanda di ammissione la tipologia di ferma volontaria effettuata e il 

relativo periodo. Alla domanda dovrà essere allegata la relativa documentazione”.  
 

3) Di dare atto che la formale enunciazione nel bando di concorso della quota di riserva 

maturata rappresenta un adempimento della normativa vigente in materia, anche nel caso in 

cui non vi fossero candidati idonei cui riservare il posto; nel caso di specie l’obbligo di 

riserva si intende, comunque, assolto ad ogni effetto di legge; 

 

4) Di dare atto, altresì, che: 

- coloro che intendono avvalersi della riserva dei posti di cui in parola devono farne 

specifica ed espressa richiesta, 

- nel caso in cui sia stata già trasmessa la domanda di partecipazione e si intenda avvalersi 

della riserva è necessario procedere con l’integrazione della stessa, 

- le domande pervenute prima della pubblicazione della presente rettifica sono, comunque, 

ritenute valide e, pertanto, integrabili; 

- nel caso in cui non vi sia candidato idoneo appartenente alla categoria in oggetto il posto 

sarà assegnato ad altro candidato utilmente collocato in graduatoria; 

 

5) Di pubblicare la presente determinazione sul sito internet istituzionale del Comune di 

Montescudo – Monte Colombo, sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso; 

 

6) La presente determinazione e il relativo bando, anche al fine della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrativa, saranno pubblicati sul portale IN.PA e all’albo pretorio 

comunale.  

  
 
 
Montescudo – Monte Colombo, 09/08/2024  
 il Segretario Comunale 
 Volpini Andrea 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

e ss.mm.) 
 
 


